[image: image1]
琼农字〔2022〕147号

海南省农业农村厅关于印发

海南省热带特色高效农业全产业链

培育发展三年（2022-2024）行动方案的通知

各市、县、自治县农业农村局，厅机关各处室、厅属各单位：

    现将《海南省热带特色高效农业全产业链培育发展三年（2022-2024）行动方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

                             海南省农业农村厅

                             2022年4月21日

（此件依申请公开）

海南省热带特色高效农业全产业链

培育发展三年（2022-2024）行动方案

    为深入贯彻习近平总书记关于“加强农业全产业链建设”的重要指示，认真落实省委省政府关于打造自贸港现代产业体系的决策部署，按照《农业农村部关于加快农业全产业链培育发展的指导意见》要求，加快培育发展我省热带特色高效农业全产业链，特制定本方案。

一、主要目标

——到2022年底，全产业链培育发展试点顺利开展，争取5个重点产业入选国家优势特色产业集群、现代农业产业园、产业强镇和省级现代农业高质量发展产业园等产业融合发展平台。

——到2023年底，17大重点产业培育发展工作全面开展，试点产业链不断健全，争取10个重点产业入选国家优势特色产业集群、现代农业产业园、产业强镇和省级现代农业高质量发展产业园等产业融合发展平台。

——到2024年底，17大重点产业链基本建成，争取15个重点产业入选国家优势特色产业集群、现代农业产业园、产业强镇和省级现代农业高质量发展产业园等产业融合发展平台，乡村产业链、供应链现代化水平大幅提升，现代农业产业体系基本形成。

    二、重点任务

聚焦我省农业主导产业，实施水稻、冬季瓜菜、水产养殖、文昌鸡、天然橡胶、槟榔、南繁种业、甘蔗、胡椒、咖啡、芒果、荔枝、火龙果、菠萝、蜜瓜、榴莲、茶叶等17大产业全产业链培育发展任务。按“做强优势，培育潜力”的原则，梯次培育发展全产业链。

（一）做强优势产业

做强冬季瓜菜、水稻、水产养殖、文昌鸡、天然橡胶、槟榔等6个优势产业。

    1.冬季瓜菜产业。推动冬季瓜菜品种培优、品质提升、品牌打造及标准化生产；建立全程质量追溯体系，提升农产品质量安全；建设无公害、绿色、有机瓜菜分拣、冷链、包装、配送及脱水蔬菜加工项目，丰富瓜菜产业业态；继续开展全覆盖价格信息监测体系建设，培育引进瓜菜领域龙头企业，擦亮海南瓜菜区域公共品牌，提高瓜菜品质和市场占有率。重点围绕青瓜、冬瓜、苦瓜、长豆角、茄子、辣椒等冬季瓜菜产业带，打造瓜菜全产业链。

2.水稻产业。稳定播种面积，调优品种结构，加强水稻生产功能区建设管护，提高粮食综合生产能力；深挖海外原材料进口和国内产品销售潜力，引进标杆企业开展“两头在外”粮油加工贸易，提高粮食产业综合效益；大力示范推广水稻集约化育秧、水稻机械插秧和收割以及无人机飞防等技术，培育“海南绿色好米”区域公共品牌。打造粮食全产业链。
3.水产养殖产业。坚持园区化、标准化、绿色化的发展路径，推广文昌冯家湾现代渔业产业园工厂化养殖模式；大力推进深水网箱建设等水产健康生态养殖模式；扶优加工龙头企业，推动水产品再加工成为罐头、休闲食品、预制菜等可对接商超、电商、新零售的产品，探索开展药膳同食、海洋保健品、美容品等高附加值水产品加工，提高出口创汇能力；探索开展打造水产品集散交易中心，配套建设冷冻交割仓储和冷链物流网络。重点扶持水产种苗龙头企业，针对绿色养殖模式适养品种及适宜全产业链打造的品种，加大技术攻关并加快选育开发利用。打造具有高附加值的水产养殖品种全产业链。
4.文昌鸡产业。创建养殖标准化示范场，开展品种资源收集保护、提纯复壮和选育利用，保障产品稳定供给；引进先进生产线，发展孵化、宰杀分割、熟食加工，提升产业整体附加值；建设区域性活禽批发市场、家禽电商和冷链物流专区；健全优质文昌鸡产品质量评估标准，发展文昌鸡主题餐厅、直营店等，探索文昌鸡品牌建设及品牌提升途径。重点依托文昌鸡产业集群建设，打造文昌鸡全产业链。
5.天然橡胶产业。加强天然橡胶生产保护区建设管护，大力发展橡胶林下经济，推动胶园标准化生产、老旧胶园更新和低产胶园改造，扩大特种胶种植面积；加快初加工转型升级，打造高产能自动化核心工厂，提高浓缩乳胶、子午胎胶、特种用胶品种比重；积极开展高产高质天然橡胶品种研发，推进天然橡胶保险全覆盖，探索建立海南天然橡胶价格指数，做强天然橡胶大宗商品交易中心。重点依托天然橡胶产业集群建设，打造天然橡胶全产业链。

6.槟榔产业。推进槟榔标准化绿色生产，制定槟榔地方标准，开展槟榔黄化病防治和药用研究，持续优化槟榔产业结构；改进加工工艺，降低产品有害物含量和纤维硬度，提升槟榔产品品质；推动槟榔有序退出水田；出台槟榔特色产品管理办法，强化品牌建设力度。打造槟榔全产业链。

（二）培育潜力产业

培育发展南繁种业、甘蔗、胡椒、咖啡、芒果、荔枝、火龙果、菠萝、蜜瓜、榴莲、茶叶等11个潜力产业。
    7.南繁种业。加快南繁硅谷项目建设，高标准建设南繁科研育种基地和良种繁育基地，构建种业创新体系建设，推进种业企业“育繁推”一体化发展；积极开展种业关键核心技术攻关，培育崖州湾种子实验室；加强种业龙头企业扶优，支持有实力的企业构建商业化育种体系，加快科技成果孵化机构培育，加速CRO服务企业和科技人才引进和培育，推进南繁种业全产业链条发展。

8.甘蔗产业。加快甘蔗良种良苗更新，提高产量和亩产经济效益。依托蔗糖企业组织社会化服务队伍，推广农机农艺融合和生产全程机械化；利用西部地区撂荒坡地扩大甘蔗种植面积；支持制糖企业研发海南特色糖产品。打造甘蔗全产业链。

    9.胡椒产业。实施海南胡椒品牌战略，强化种质资源保存和品种选育，建设世界级胡椒种质资源圃，建设节本增效种植示范基地；重点培育本土高新技术龙头企业，开展功能性保健品、高级香料、天然日化品以及保健养生服务产品研发，推进产地初加工基地和精深加工园区建设。打造胡椒全产业链。

    10.咖啡产业。对标国家地理标志产品管理规范，强化咖啡产品创新研发，引进国内外先进设施设备和加工技术，促进星巴克、雀巢、瑞幸等著名咖啡品牌同我省兴隆、福山、母山等咖啡品牌，以及椰树、春光、南国等企业合作，打造海南特色咖啡饮品；建立咖啡精深加工产业园，积极开展进口咖啡豆加工增值贸易；讲好咖啡故事，强化品牌建设，发展电商服务，构建“咖啡+互联网+文化旅游”的咖啡生态圈。打造咖啡全产业链。

11.芒果产业。按照健康栽培、优化品种、关注品质、注重质控、打造知名品牌的发展路径，按照纬度合理布局早、中、晚熟种植区域，推进芒果标准化生产，制定芒果地方标准，引入企业发展芒果深加工，提升芒果区域公共品牌影响力。重点依托芒果产业集群建设，打造芒果全产业链。

12.荔枝产业。进一步扩大季节优势，走差异化发展之路；持续丰富品种结构，扩大除早熟优良品种，适度扩大无核荔枝等高端品种生产规模；培育海南荔枝公共区域品牌，让“海南荔枝”成为海南知名品牌。强化海南荔枝产品在RCEP成员国宣传推介，提升海南荔枝产品国际美誉度。打造荔枝全产业链。

13.火龙果产业。突出区域和季节优势，强化品种选育，引进并大力推广优良品种，丰富产品结构，扩大种植面积；完善产业链各环节标准，强化产品开发利用，培育区域知名火龙果品牌，带动新型经营主体集群发展，着力提升良种化、标准化、品牌化、产业化水平。打造火龙果全产业链。

14.菠萝产业。丰富菠萝品质资源，引进推广成熟优良品种；搭建菠萝产业技术及设备共享合作平台，拉长农产品产业链条；培育海南菠萝地理标识品牌，强化在日韩等成员国的宣传推介，拓宽销售渠道，探索精深加工。打造菠萝全产业链。

15.密瓜产业。坚持做大设施蜜瓜、做精滴管蜜瓜、做强大田蜜瓜；推广蜜瓜种植机械作业，开展蜜瓜新品种选育、新技术推广应用、标准化栽培、病虫害绿色防控，打造全国冬季精品蜜瓜标准化生产基地，推动蜜瓜产业向规模化、标准化、精品化、集约化方向发展。打造蜜瓜全产业链。

16.榴莲产业。引进培育榴莲优质品种资源，科学合理种植规划布局，依据其适应性在全省划分适宜区、次适宜区及不适宜区；采取榴莲与槟榔、香蕉、橡胶等间套种、果园生草栽培等种植模式，扩大榴莲种植面积；强化肥水管理、病虫害防控等关键技术示范推广，确保产品品质；探索发展榴莲精深加工。打造榴莲全产业链。

17.茶产业。挖掘五指山大叶种茶等海南特色茶叶资源，加大引进培育优质茶叶品种资源，推进品种培优，品质提升。重点围绕五指山、白沙、琼中等传统产茶制茶市县，挖掘传统茶叶生产工艺，打造特色茶叶产品，进一步深化农旅结合，促进产业融合发展。引进先进生产工艺和加工设备，提升茶叶加工水平，深化茶叶就地加工转化增值。深入开展品牌升级打造行动，着力提升五指山红茶、白沙绿茶等茶叶品牌知名度，集中火力“炒”旺海南茶品牌。打造茶全产业链。
    三、实施步骤

    （一）试点先行阶段。（2022年4月－2022年12月）。建立全产业链统筹推进机制，印发农业产业链发展总体方案。以芒果、文昌鸡、天然橡胶、南繁种业为主导产业开展全产业链培育发展试点。同步开展水稻、冬季瓜菜、水产养殖、甘蔗、槟榔、胡椒、咖啡、荔枝、火龙果、菠萝、蜜瓜、榴莲、茶叶等全产业链调查研究、方案制定、政策谋划、项目策划、资金申报、龙头企业（链主）遴选等前期工作。

（二）全面实施阶段。（2023年1月－2024年10月）。总结试点经验，应用试点成果。根据“一链一策”原则，出台水稻、冬季瓜菜、水产养殖、甘蔗、槟榔、胡椒、咖啡、荔枝、火龙果、菠萝、蜜瓜、榴莲、茶叶等13大产业实施方案及配套支持政策等有关措施，全面铺开产业链培育发展工作。
（三）总结推广阶段。（2024年11月－2024年12月）。全面总结17大产业链培育发展经验成果，逐步向种植、畜牧、水产领域其余产业应用推广。

    四、工作机制
    （一）建立领导机制。实行农业全产业链链长制，建立农业全产业链工作领导小组，厅主要负责人为总链长，厅分管领导为链长，负责统筹协调、研究共性问题、督促指导工作。领导小组办公室设在乡村产业发展处，负责日常联络沟通、会议组织、工作调度等具体工作。
（二）组建推进团队。组建水稻、冬季瓜菜、水产养殖、文昌鸡、天然橡胶、槟榔、南繁种业、甘蔗、胡椒、咖啡、芒果、荔枝、火龙果、菠萝、蜜瓜、榴莲、茶叶等17个全产业链专项组，由厅领导任链长，负责牵头推进全产业链培育发展任务落实。各链长按照“链长+处室+企业团队+技术团队”模式，确定产业链副链长、统筹处室和联络员，遴选组建企业团队和技术咨询团队。

（三）做好顶层设计。各链长按照“一链一策”的原则，制定实施方案，组织梳理产业链图谱，重点企业清单、项目清单、问题清单和政策清单等“一图谱四清单”；制定全产业链发展规划和年度计划；围绕产业链培育发展堵点、难点，研究制定配套支持政策，打通全产业链；制定产业链“链主”遴选培育办法，遴选一批省级以上农业产业化龙头企业担任各全产业链“链主”。
（四）建立调度机制。原则上厅党组每季度听取一次产业链培育发展情况汇报，研究解决全产业链培育发展重点难点问题，部署下一阶段工作。

    （五）建立资金统筹机制。加强厅本级资金支持，围绕17大产业，坚持每年度持续倾斜投入，积极协调财政部门优化涉农资金，利用重大区域发展战略建设（推进海南全面深化改革开放方向）中央预算内投资专项、国家科技成果转移转换专项等中央资金，逐步向17大产业链聚集。协调金融监管、银保监部门创新丰富产业链金融产品，加强与银行、担保、保险等金融机构的合作，进一步稳定天然橡胶“保险+期货”政策，以17大产业链为重点探索风灾指数类、价格类、收入类保险试点。发挥自贸港母基金作用，协调推进设立相关产业基金，引导各类社会资金投向17大产业链项目。
    附件：1.省农业农村厅农业全产业链工作领导小组

2.全产业链培育发展专项组

附件1

省农业农村厅农业全产业链工作领导小组
    为加快培育发展我省热带特色高效农业全产业链，决定成立本领导小组。

    一、组成人员
    总链长：何琼妹  省农业农村厅厅长

    链  长：赵咏望  省农业农村厅党组成员、副厅长

            杨建平  省农业农村厅党组成员、副厅长

            马育红  省农业农村厅党组成员、副厅长

            林谟谐  省农业农村厅党组成员、副厅长

            黄正恩  省农业农村厅党组成员、总农艺师

            李  芸  省农业农村厅党组成员

    副链长：由各链长选定

    成  员：谭志强、王光福、曹爱民、凌华、郭烈钟、徐腾、张运哲、宾海、倪兴秀、林伟、许讦、戴诚、冯永飞、陈圣法、邓红燕、王松林、覃勇、李鹏、陈耀华、吴琼泽。

    领导小组办公室设在省农业农村厅乡村产业发展处，从厅属单位抽调2-3名工作人员负责日常工作，办公室主任由徐腾担任，办公室副主任由政策法规处负责人兼任，办公场所及人员由厅办公室、厅人事处协调解决。各产业链专项组需明确一名负责同志作为联络员，承担任务对接、信息报送及联络协调等日常工作。

二、主要职责

    （一）领导小组职责。统筹推进农业全产业链培育发展工作实施；督促和检查各链长任务落实；完成总链长交办的其他任务。
    （二）领导小组办公室职责。协调推进全产业链发展日常工作；督促落实领导小组议定事项；组织开展产业链培育发展有关问题调查研究，调度掌握各产业链培育发展工作进展并提出建议；落实领导小组交办的其他工作。

    （三）各链长专项组职责。各产业链链长负责牵头研究推动产业链工作，培育和组织申报国家优势特色产业集群、现代农业产业园和省级现代农业高质量发展产业园。做好顶层设计，开展产业链调研，制定专项方案，分年度确定工作计划和产业细分领域工作内容；组织梳理制定产业链图谱，重点企业清单、项目清单、问题清单、政策清单等“四清单”，全面掌握产业链发展情况。研究制定全产业链发展规划和相应配套支持政策，探索创设吸引社会资金参与产业链发展举措。组建推进团队，选定副链长、统筹处室和联络员，制定龙头链主企业遴选办法，遴选链主企业，组建企业团队和技术咨询团队。建立推进机制，分别建立月调度、季分析工作调度机制，建立问题收集、协调解决、销号管理等闭环式问题办理机制，建立策划、落地、开工、验收为一体的项目跟踪推进机制。抓好项目实施，负责推进产业链具体项目建设和资金支出，及时研究协调解决项目实施过程中出现的堵点问题。

    三、其他事项

领导小组人员及办公室主任因工作和职务变动不再担任的，由继任者接替，不再另行发文。

附件2
全产业链培育发展专项组

	产业
	主产市县
	链长

	冬季瓜菜产业
	三亚、陵水、乐东、澄迈、东方、万宁、文昌、临高、琼海、定安、昌江
	赵咏望、马育红

	水稻产业
	澄迈、海口、万宁、文昌、儋州、五指山、琼中、白沙
	赵咏望

	槟榔产业
	万宁、琼海、定安、屯昌、乐东、陵水、琼中

	咖啡产业
	万宁、澄迈、琼中、白沙

	天然橡胶产业
	儋州、白沙、琼中、琼海、屯昌
	杨建平

	荔枝产业
	海口、文昌、琼海、万宁、定安、陵水、澄迈
	杨建平

	芒果产业
	三亚、东方、乐东、昌江
	马育红

	胡椒产业
	文昌、琼海、海口、万宁、定安
	马育红

	火龙果产业
	东方、乐东、昌江、三亚
	林谟谐

	蜜瓜产业
	东方、乐东、昌江
	林谟谐

	茶产业
	五指山、白沙、琼中、澄迈、保亭
	黄正恩

	菠萝产业
	万宁、琼海、文昌、海口
	黄正恩

	南繁种业产业
	三亚、乐东、陵水、临高、昌江、东方
	黄正恩

	甘蔗产业
	儋州、临高、白沙、昌江
	黄正恩

	榴莲产业
	三亚、乐东、保亭
	黄正恩

	文昌鸡产业
	海口、文昌、琼海
	李  芸

	水产养殖产业
	 文昌、儋州、万宁、澄迈、临高、乐东
	李  芸

  海南省农业农村厅办公室                  2022年4月22日印发